
 РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

КРАСНОПЕРЕКОПСКИЙ РАЙОН 

КРАСНОАРМЕЙСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ 

Внеочередное 55-е заседание  депутатов  2-го созыва 

 

РЕШЕНИЕ  

 

«18» декабря 2023г.  с.Красноармейское                                                  №269 

       

О внесении изменений в Устав муниципального образования Красноармейское сельское 

поселение Красноперекопского района Республики Крым 

 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.07.2005 97-ФЗ «О 

государственной регистрации уставов муниципальных образований», Законом Республики Крым 

от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», Уставом 

муниципального образования Красноармейское сельское поселение Красноперекопского района 

Республики Крым, Красноармейский сельский совет 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Внести в Устав муниципального образования Красноармейское сельское поселение 

Красноперекопский район Республики Крым следующие изменения: 

 

1.1. В пункте 7 статьи 6.1. Устава слова «муниципального образования» заменить словами 

«поселения». 

1.2. В пункте 8.1 статьи 6.1. Устава слова «депутатов представительных органов 

муниципальных образований» заменить словами» депутатов Сельского совета". 

1.3. Абзац 2 части 7 статьи 11 Устава изложить в следующей редакции: 

«В случае если местный референдум не назначен Сельским советом в установленные сроки, 

референдум назначается судом на основании обращения граждан, избирательных объединений, 

председателя Красноармейского сельского совета, органов государственной власти Республики Крым, 

Избирательной комиссии Республики Крым или прокурора. Назначенный судом местный референдум 

проводится избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы 

местного самоуправления, местного референдума, а обеспечение его проведения осуществляется 

исполнительным органом Республики Крым или иным органом, на который судом возложено 

обеспечение проведения местного референдума.». 

1.4. Часть 3 статьи 12 Устава изложить в следующей редакции: 

«3. Муниципальные выборы назначаются Сельским советом не ранее чем за 90 дней и не 

позднее чем за 80 дней до дня голосования. 

Днем голосования является второе воскресенье сентября года, в котором истекают сроки 

полномочий органов местного самоуправления, а если сроки полномочий истекают в год проведения 

выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 

очередного созыва, - день голосования на указанных выборах. 

Голосование на выборах может быть назначено только на воскресенье. Не допускается 

назначение голосования на нерабочий праздничный день, на предшествующий ему день, на день, 

следующий за нерабочим праздничным днем, и на воскресенье, которое объявлено в установленном 



порядке рабочим днем. Если второе воскресенье сентября, на которое должны быть назначены 

выборы, совпадает с нерабочим праздничным днем, или предшествующим ему днем, или днем, 

следующим за нерабочим праздничным днем, либо второе воскресенье сентября объявлено в 

установленном порядке рабочим днем, выборы назначаются на третье воскресенье сентября. 

Решение о назначении выборов официально публикуется в средствах массовой информации не 

позднее чем через пять дней со дня его принятия.» 

1.5.  Часть 4 статьи 12 Устава изложить в следующей редакции: 

«4. В случае досрочного прекращения полномочий главы Поселения избрание главы Поселения, 

избираемого Сельским советом из своего состава, осуществляется не позднее чем через шесть месяцев 

со дня такого прекращения полномочий. 

При этом если до истечения срока полномочий Сельского совета осталось менее шести месяцев, 

избрание главы Поселения из состава Сельского совет осуществляется на первом заседании вновь 

избранного Сельского совета - в течение трех месяцев со дня избрания Сельского совета в 

правомочном составе.». 

1.6. Статью 13 Устава изложить в следующей редакции: 

«Статья 13. Голосование по отзыву депутата Совета, главы поселения, по вопросам 

изменения границ поселения, преобразования поселения 

1. Инициатива проведения голосования по отзыву депутатов Сельского совета, главы поселения 

принадлежит гражданам Российской Федерации, имеющим право на участие в местном референдуме. 

2. Основаниями для отзыва депутата Сельского совета, главы поселения могут служить только 

их конкретные противоправные решения или действия (бездействие) в случае их подтверждения в 

судебном порядке. 

3. Основаниями для отзыва главы поселения, в случае их подтверждения в судебном порядке, 

являются: 

1) нарушение срока издания муниципального акта, необходимого для реализации решения, 

принятого путем прямого волеизъявления населения; 

2) неисполнение полномочий по выборной должности, предусмотренных настоящим уставом, 

повлекшее нарушение прав и свобод граждан. 

4. Отзыв по указанным основаниям не освобождает депутата Сельского совета, главу поселения 

от иной ответственности, установленной за допущенные нарушения федеральным 

законодательством. 

5. Право отзыва не может быть использовано в период со дня инициирования вопроса о 

досрочном прекращении полномочий Сельского совета, главы поселения в порядке, установленном 

статьями 73, 74 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации». 

Депутат Сельского совета, глава поселения имеет право давать избирателям объяснения по 

поводу обстоятельств, выдвигаемых в качестве оснований для отзыва. 

6. Инициатива проведения голосования по отзыву депутата Сельского совета, главы поселения 

принадлежит лицам, обладающим правом участия в муниципальных выборах. 

7. Для выдвижения инициативы проведения голосования по отзыву и сбора подписей граждан в 

ее поддержку необходимо образовать инициативную группу в количестве не менее 10 человек. 

Инициативная группа образуется гражданами, указанными в части 1 настоящей статьи, по месту 

своего жительства на собрании. 

8. Инициаторы проведения собрания обязаны заблаговременно известить о времени и месте 

проведения собрания избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов в 

органы местного самоуправления, местного референдума и лицо, отзыв которого инициируется. При 

этом указанному лицу должна быть обеспечена возможность выступить на собрании инициативной 

группы и дать участникам собрания объяснения по поводу обстоятельств, выдвигаемых в качестве 

оснований для его отзыва. Несоблюдение указанных требований является основанием для отказа 

инициативной группе в регистрации. 

Решение об образовании инициативной группы принимается тайным голосованием и считается 

принятым, если за него проголосовало более половины участников собрания, но не менее 10 человек. 



9. Инициативная группа не позднее трех дней со дня проведения собрания обращается с 

ходатайством о регистрации группы в избирательную комиссию, организующую подготовку и 

проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума, которая в течение 15 

дней обязана рассмотреть ходатайство и приложенные к нему документы. В случае соответствия 

указанных ходатайства и документов требованиям федерального закона, закона Республики Крым, 

настоящего устава, комиссия принимает решение о направлении их в Сельский совет, в противном 

случае - мотивированное решение об отказе в регистрации инициативной группы. 

В ходатайстве инициативной группы должны быть указаны основания отзыва депутата 

Сельского совета, главы поселения, а также фамилия, имя, отчество, дата и место рождения, серия, 

номер и дата выдачи паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина, с указанием 

наименования или кода выдавшего его органа, а также адрес места жительства каждого члена 

инициативной группы и лиц, уполномоченных действовать от ее имени. 

К ходатайству должно быть приложено вступившее в законную силу решение суда, 

подтверждающее факт наличия конкретных противоправных решений или действий (бездействия) 

отзываемого лица и протокол собрания инициативной группы, в котором было принято решение о его 

отзыве. Указанный протокол должен содержать следующие решения: 

1) об образовании инициативной группы по отзыву депутата Совета, главы поселения; 

2) о назначении уполномоченных представителей инициативной группы. 

В регистрации инициативной группы может быть отказано только в случае нарушения 

установленного настоящей статьей порядка выдвижения инициативы проведения голосования по 

отзыву депутата Сельского совета, главы поселения. 

При регистрации инициативной группе по отзыву депутата Сельского совета, главы поселения 

выдается регистрационное свидетельство, форма которого устанавливается комиссией. Срок действия 

регистрационного свидетельства оканчивается одновременно с окончанием кампании по отзыву 

депутата Сельского совета, главы поселения. 

10. Регистрация инициативной группы является основанием для сбора подписей, необходимых 

для назначения голосования по отзыву депутата Сельского совета, главы поселения. 

Подписи собираются путем заполнения подписных листов, содержащих предложение о 

проведении голосования по отзыву. 

Подписные листы изготавливаются по форме, установленной приложением 9 к Федеральному 

закону от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации», Законом Республики Крым от 05.06.2014 № 17-ЗРК 

«О выборах депутатов представительных органов муниципальных образований в Республике Крым». 

11. Число подписей, необходимых для назначения голосования по отзыву депутата Сельского 

совета, составляет 5 процентов от числа избирателей, зарегистрированных на территории 

соответствующего избирательного округа. 

Число подписей, необходимых для назначения голосования по отзыву главы поселения, 

составляет 5 процентов от числа избирателей, зарегистрированных на территории поселения. 

12. Число представляемых в избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение 

выборов в органы местного самоуправления, местного референдума подписей, собранных в 

поддержку инициативы проведения голосования по отзыву, может превышать число подписей, 

необходимое для назначения голосования по отзыву, но не более чем на 10 процентов. 

13. Подписи могут собираться со дня, следующего за днем регистрации инициативной группы и 

выдачи ей регистрационного свидетельства. Изготовление подписных листов оплачивается из 

соответствующего фонда по отзыву. Период сбора подписей составляет 20 дней. 

14. Избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов в органы 

местного самоуправления, местного референдума в течение десяти дней проверяет соблюдение 

порядка сбора подписей, оформления подписных листов, достоверность сведений об избирателях и 

подписей избирателей, собранных в поддержку инициативы проведения голосования по отзыву. 

Проверке подлежат все представленные подписи. 

15. Итоги проведенной проверки оформляются решением избирательной комиссии, 

организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного 



референдума, о соответствии либо несоответствии порядка выдвижения инициативы по отзыву 

депутата Сельского совета, главы поселения требованиям действующего законодательства, 

настоящего устава. 

Если в результате соответствующей проверки установлено, что представленных подписей 

достаточно для выдвижения инициативы по отзыву, избирательная комиссия, организующая 

подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума, 

направляет подписные листы, протокол об итогах сбора подписей и заверенную копию своего 

решения о результатах проверки подписей в Сельский совет для принятия решения о назначении 

голосования по отзыву (копия указанного решения направляется уполномоченному представителю 

инициативной группы). 

16. Сельский совет принимает решение о назначении голосования по отзыву не позднее чем 

через 15 календарных дней со дня представления документов, указанных в части 16 настоящей статьи. 

Решение о назначении голосования должно быть принято не позднее чем за 55 дней до дня 

голосования. 

Голосование по отзыву может быть назначено только на воскресенье. Не допускается 

назначение голосования на предпраздничный и нерабочий праздничный дни, на день, следующий за 

нерабочим праздничным днем, а также на воскресенье, которое в установленном порядке объявлено 

рабочим днем. 

Решение о назначении голосования по отзыву подлежит официальному опубликованию в 

средствах массовой информации не позднее чем через 5 дней со дня его принятия. 

17. Голосование по отзыву осуществляется в границах избирательных участков, образованных в 

соответствии с Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных 

прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации». При проведении 

голосования по отзыву в качестве участковых комиссий действуют участковые избирательные 

комиссии, сформированные в соответствии с Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации». 

Составление и уточнение списков участников голосования по отзыву осуществляются в 

порядке, предусмотренном Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Законом 

Республики Крым от 05.06.2014 № 17-ЗРК «О выборах депутатов представительных органов 

муниципальных образований в Республике Крым». 

18. Для участия в голосовании по отзыву избиратель получает бюллетень для голосования по 

отзыву. 

Форма и текст бюллетеня, число бюллетеней, а также порядок осуществления контроля за 

изготовлением бюллетеней утверждается комиссией не позднее чем за 20 дней до дня голосования. 

Текст бюллетеня должен быть размещен только на одной его стороне. 

19. В верхней части бюллетеня для голосования по отзыву указывается фамилия, имя, отчество, 

год рождения, место жительства, должность и дата избрания, лица, отзыв которого инициируется, а 

также воспроизводится текст с указанием основания (оснований) отзыва. Далее указываются 

варианты волеизъявления голосующего словами: «За»,«Против», «Воздержались» под которыми 

помещаются пустые квадраты. 

20. Голосование по отзыву депутата Совета, главы поселения проводится в порядке, 

установленном Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации», Законом Республики Крым «О 

референдумах в Республике Крым» с учетом особенностей, предусмотренных Федеральным законом 

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации». 

21. Депутат Сельского совета считается отозванным, если за отзыв проголосовало не менее 

половины избирателей, зарегистрированных в избирательном округе, в котором был избран 

отзываемый депутат. 



Глава поселения считается отозванным, если за отзыв проголосовало не менее половины 

избирателей, зарегистрированных на территории Поселения. 

22. В случае невыполнения условия, предусмотренного частью 22 настоящей статьи, 

избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов в органы местного 

самоуправления, местного референдума, признает решение об отзыве не принятым. 

23. Избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов в органы 

местного самоуправления, местного референдума после подписания протокола о результатах 

голосования по отзыву извещает лицо, в отношении которого проводилось голосование по отзыву, 

уполномоченного представителя инициативной группы отзыва. 

24. Общие результаты голосования по отзыву, включая данные протоколов об итогах 

голосования участковых комиссий, публикуются избирательной комиссией, организующей 

подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума, в 

средствах массовой информации в течение одного месяца со дня голосования. 

25. Полномочия депутата Сельского совета, главы поселения, в отношении которых 

проводилось голосование по отзыву, прекращаются с момента официального опубликования 

результатов голосования по отзыву, если избирательной комиссией, организующей подготовку и 

проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума, установлено, что 

необходимым количеством голосов они отозваны.".26. В случаях, предусмотренных Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», в целях получения согласия населения при изменении границ поселения, 

либо его преобразовании проводится голосование по вопросам изменения границ (преобразования) 

поселения. 

Голосование по вопросам изменения границ, преобразования поселения проводится на всей 

территории поселения или на части его территории в соответствии с частью 3 статьи 12, частью 5 

статьи 313 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации». 

Голосование по указанным вопросам назначается Советом и проводится в порядке, 

установленном Федеральным законом от 12.06.2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Законом 

Республики Крым от 05.06.2014  № 17-ЗРК «О выборах депутатов представительных органов 

муниципальных образований в Республике Крым», предусмотренных Федеральным законом от 

06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации». При этом положения Федерального закона от 12.06.2002 года № 67-ФЗ «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», 

Законом Республики Крым от 05.06.2014 № 17-ЗРК «О выборах депутатов представительных органов 

муниципальных образований в Республике Крым», запрещающие проведение агитации 

государственными органами, органами местного самоуправления, лицами, замещающими 

государственные или муниципальные должности, а также положения, определяющие юридическую 

силу решения, принятого на референдуме, не применяются. 

27. Голосование по вопросам изменения границ поселения, преобразования поселения, 

проводимое в соответствии с частью3 статьи 12, частью 5 статьи 13 Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», считается состоявшимся, если в нем приняло участие более половины жителей 

поселения или части его территории, обладающих избирательным правом. Согласие населения на 

изменение границ поселения, преобразование поселения считается полученным, если за указанные 

изменение, преобразование проголосовало более половины принявших участие в голосовании 

жителей поселения или части поселения. 

Итоги голосования по отзыву депутата Сельского совета, главы поселения, итоги голосования 

по вопросам изменения границ поселения, преобразования поселения и принятые решения подлежат 

официальному опубликованию (обнародованию).» 

1.7. Часть 1 статьи 16.1 Устава изложить в следующей редакции: 



«1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления поселения и жителей 

сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском населенном 

пункте, расположенном в поселении, может назначаться староста сельского населенного пункта.». 

1.8. Часть 3 статьи 16.1 Устава изложить в следующей редакции: 

«3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную 

должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за 

исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального 

образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность 

муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно 

связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.». 

1.9. В пункте 1 части 4 статьи 16.1 Устава слова «депутата Красноармейского сельского 

совета» заменить словами «депутата представительного органа муниципального образования». 

1.10. Части 7 - 9 статьи 16.1 Устава изложить в следующей редакции: 

«7. Староста в целях осуществления своих полномочий имеет право: 

1) на доступ к информации, необходимой для осуществления деятельности старосты, в порядке, 

установленном муниципальными правовыми актами в соответствии с законодательством Российской 

Федерации; 

2) на внеочередной прием должностными лицами органов местного самоуправления, 

муниципальных предприятий, учреждений в порядке, установленном нормативным правовым актом 

Сельского совета; 

3) направлять в органы местного самоуправления обращения и предложения, в том числе 

оформленные в виде проектов муниципальных правовых актов, которые подлежат обязательному 

рассмотрению органами местного самоуправления в порядке, установленном нормативным правовым 

актом Сельского совета. 

Настоящим Уставом и (или) нормативным правовым актом Сельского совета могут 

предусматриваться иные гарантии деятельности старосты, в порядке предусмотренным Законом 

Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике 

Крым». 

8. За счет средств бюджета поселения может быть предусмотрена возможность компенсации 

расходов старосты, связанных с осуществлением им деятельности (полномочий) старосты, в случаях, 

порядке и размерах, установленных нормативным правовым актом Сельского совета. 

9. В соответствии с нормативным правовым актом Сельского совета старосте может выдаваться 

удостоверение старосты (далее в настоящей статье - удостоверение). Удостоверение является 

официальным документом, подтверждающим личность и полномочия старосты. Порядок выдачи 

удостоверения, описание и образец бланка удостоверения устанавливаются нормативным правовым 

актом Сельского совета.» 

1.11. Статью 16.1. Устава дополнить частью 10 следующего содержания: 

«10. Контроль за деятельностью старосты осуществляется Сельским советом. Порядок и формы 

осуществления указанного контроля устанавливаются нормативным правовым актом Сельского 

совета.». 

1.12. Статью 19 Устава изложить в следующей редакции: 

«1. Для обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения с 

участием жителей муниципального образования Красноармейского сельского поселения 

представительным органом муниципального образования, главой муниципального образования могут 

проводиться публичные слушания. 

2. Публичные слушания проводятся по инициативе населения, представительного органа 

сельского поселения или главы Красноармейского сельского поселения . 

Публичные слушания, проводимые по инициативе населения или Красноперекопского 

районного совета, назначаются представительным органом Красноармейского сельского поселения, а 

по инициативе главы муниципального образования - главой муниципального образования. 

3. На публичные слушания должны выноситься: 



1) проект устава поселения, а также проект муниципального нормативного правового акта о 

внесении изменений и дополнений в данный устав, кроме случаев, когда в устав поселения вносятся 

изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, 

федеральных законов, Конституции Республики Крым или законов Республики Крым в целях 

приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами; 

2) проект местного бюджета и отчет о его исполнении; 

3) проект стратегии социально-экономического развития поселения; 

4) вопросы о преобразовании поселения, за исключением случаев, если в соответствии со 

статьей 13 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» для преобразования поселения требуется получение 

согласия населения поселения, выраженного путем голосования либо на сходах граждан. 

4. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется уставом Поселения и 

(или) нормативными правовыми актами Сельского совета и должен предусматривать 

заблаговременное оповещение жителей Поселения о времени и месте проведения публичных 

слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта, в том числе 

посредством его размещения на официальном сайте органа местного самоуправления Поселения в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" или в случае, если орган местного 

самоуправления Поселения не имеет возможности размещать информацию о своей деятельности в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", на официальном сайте портала 

Правительства Республики Крым или Поселения с учетом положений Федерального закона от 

09.02.2009 № 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов 

и органов местного самоуправления" (далее в настоящей статье - официальный сайт), возможность 

представления жителями Поселения своих замечаний и предложений по вынесенному на обсуждение 

проекту муниципального правового акта, в том числе посредством официального сайта, другие меры, 

обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей Поселения, опубликование 

(обнародование) результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых 

решений, в том числе посредством их размещения на официальном сайте. 

Уставом Поселения и (или) нормативными правовыми актами Сельского совета может быть 

установлено, что для размещения материалов и информации, указанных в абзаце первом настоящей 

части, обеспечения возможности представления жителями Поселения своих замечаний и 

предложений по проекту муниципального правового акта, а также для участия жителей Поселения в 

публичных слушаниях с соблюдением требований об обязательном использовании для таких целей 

официального сайта может использоваться федеральная государственная информационная система 

"Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)", порядок использования 

которой для целей настоящей статьи устанавливается Правительством Российской Федерации. 

5. По проекту правил благоустройства территория поселения, проекту, предусматривающему 

внесение изменений в указанные правила благоустройства территория поселения, проводятся 

публичные слушания или общественные обсуждения в соответствии с законодательством о 

градостроительной деятельности.». 

1.13. Часть 4 статьи 30 Устава изложить в следующей редакции: 

«4. Депутату Сельского совета гарантируются условия для беспрепятственного осуществления 

своих полномочий. 

Депутату Сельского совета для осуществления своих полномочий на непостоянной основе 

гарантируется сохранение места работы (должности) на период, продолжительность которого 

составляет три рабочих дня в месяц.». 

1.14. Часть 3 статьи 30 Устава изложить в следующей редакции: 

«3. Депутат Сельского совета, осуществляющий свои полномочия на постоянной основе, не 

вправе: 

1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц; 

2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией, за исключением 

следующих случаев: 



а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом 

профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, 

созданной в органе местного самоуправления, участие в съезде (конференции) или общем собрании 

иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, 

товарищества собственников недвижимости; 

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме участия 

в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным 

органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, 

аппарате избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы 

местного самоуправления, местного референдума, участия в съезде (конференции) или общем 

собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного 

кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с предварительным уведомлением Главы 

Республики Крым в порядке, установленном законом Республики Крым; 

в) представление на безвозмездной основе интересов Поселения в совете муниципальных 

образований Республики Крым, иных объединениях муниципальных образований, а также в их 

органах управления; 

г) представление на безвозмездной основе интересов Поселения в органах управления и 

ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является 

Поселение, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок 

осуществления от имени Поселения полномочий учредителя организации либо порядок управления 

находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале); 

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами. 

3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной 

и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая 

деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, 

международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное 

не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством 

Российской Федерации; 

4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных 

органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на 

территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено 

международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.». 

1.15. Часть 6 статьи 30 Устава изложить в следующей редакции: 

«6. Депутат Сельского совета должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, 

которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии 

коррупции" и другими федеральными законами. Полномочия депутата, члена выборного органа 

местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления, иного лица, 

замещающего муниципальную должность, прекращаются досрочно в случае несоблюдения 

ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 

декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 

2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные 

должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете 

отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и 

ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, 

владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами". 

1.16. Часть 9.1 статьи 30 Устава изложить в следующей редакции: 

«9.1. Депутат Сельского совета, осуществляющий полномочия на постоянной основе, не может 

участвовать в качестве защитника или представителя (кроме случаев законного представительства) по 

гражданскому, административному или уголовному делу либо делу об административном 

правонарушении.». 

1.17. Статью 30 Устава дополнить частью 11 следующего содержания: 



«11. В случае обращения Главы Республики Крым с заявлением о досрочном прекращении 

полномочий депутата Сельского совета днем появления основания для досрочного прекращения 

полномочий является день поступления в Сельский совет данного заявления.». 

1.18. В пункте 4 части 1 статьи 25 Устава слова «муниципального образования» заменить 

словами «поселения». 

1.19. Пункты 5, 6 части 1 статьи 38 Устава изложить в следующей редакции: 

«5) утраты поселением статуса поселения в связи с его объединением с городским округом; 

6) увеличения численности избирателей поселения более чем на 25 процентов, произошедшего 

вследствие изменения границ поселения или объединения поселения с городским округом;». 

1.20. В части 6 статьи 43 Устава слова "депутатом Государственного Совета Республики 

Крым" исключить. 

1.21. Статью 43 Устава дополнить частью 8 следующего содержания: 

«8. Председатель совета не вправе: 

1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц; 

2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией, за исключением 

следующих случаев: 

а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом 

профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, 

созданной в органе местного самоуправления, участие в съезде (конференции) или общем собрании 

иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, 

товарищества собственников недвижимости; 

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме участия 

в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным 

органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, участия 

в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-

строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с 

предварительным уведомлением Главы Республики Крым в порядке, установленном законом 

Республики Крым; 

в) представление на безвозмездной основе интересов Поселения в совете муниципальных 

образований Республики Крым, иных объединениях муниципальных образований, а также в их 

органах управления; 

г) представление на безвозмездной основе интересов Поселения в органах управления и 

ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является 

Поселение, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок 

осуществления от имени Поселения полномочий учредителя организации либо порядок управления 

находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале); 

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами. 

3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной 

и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая 

деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, 

международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное 

не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством 

Российской Федерации; 

4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных 

органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на 

территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено 

международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.» 

1.22. Пункты 13, 14 части 1 статьи 47 Устава изложить в следующей редакции: 

«13) утраты поселением статуса поселения в связи с его объединением с городским округом; 

14) увеличения численности избирателей поселения более чем на 25 процентов, произошедшего 

вследствие изменения границ поселения.». 

1.23. Часть 2 статьи 47 Устава изложить в следующей редакции: 



«2. В случае досрочного прекращения полномочий главы поселения либо применения к нему по 

решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного 

отстранения от должности его полномочия временно исполняет депутат Сельского совета. 

В случае досрочного прекращения полномочий главы поселения выборы главы поселения, 

избираемого на муниципальных выборах, проводятся в сроки, установленные Федеральным законом 

от 12 июня 2002 года N 67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации". 

В случае, если глава поселения, полномочия которого прекращены досрочно на основании 

правового акта Главы Республики Крым об отрешении от должности главы поселения либо на 

основании решения Сельского совета об удалении главы поселения в отставку, обжалует данные 

правовой акт или решение в судебном порядке, досрочные выборы главы поселения, избираемого на 

муниципальных выборах, не могут быть назначены до вступления решения суда в законную силу. 

В случае досрочного прекращения полномочий главы поселения избрание главы поселения, 

избираемого Сельским советом из своего состава или из числа кандидатов, представленных 

конкурсной комиссией по результатам конкурса, осуществляется не позднее чем через шесть месяцев 

со дня такого прекращения полномочий. 

При этом если до истечения срока полномочий Сельского совета осталось менее шести месяцев, 

избрание главы поселения из состава депутатов Сельского совета осуществляется на первом 

заседании вновь избранного Сельского совета, а избрание главы поселения из числа кандидатов, 

представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, - в течение трех месяцев со дня 

избрания Сельского совета в правомочном составе.». 

1.24. Статью 59 Устава изложить в следующей редакции: 

"Статья 59. Ответственность органов местного самоуправления и должностных лиц местного 

самоуправления поселения перед государством 

"1. Ответственность органов местного самоуправления и должностных лиц местного 

самоуправления поселения перед государством наступает на основании решения соответствующего 

суда в случае нарушения ими Конституции Российской Федерации, федеральных конституционных 

законов, федеральных законов, Конституции Республики Крым, законов Республики Крым, 

настоящего устава, а также в случае ненадлежащего осуществления указанными органами и 

должностными лицами переданных им отдельных государственных полномочий. 

2. Глава Республики Крым: 

1) вправе вынести предупреждение, объявить выговор председателю совета - главе поселения за 

неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей по обеспечению осуществления органами 

местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного 

самоуправления федеральными законами и (или) законами Республики Крым; 

2) вправе отрешить от должности председателя совета - главу поселения в случае, если в течение 

месяца со дня вынесения Главой Республики Крым предупреждения, объявления выговора 

председателю совета - главе поселения в соответствии с пунктом 1 части 2 настоящей статьи 

председателем совета - главой поселения не были приняты в пределах своих полномочий меры по 

устранению причин, послуживших основанием для вынесения ему предупреждения, объявления 

выговора; 

3) вправе обратиться в Сельский совет с инициативой об удалении председателя совета - главы 

поселения в отставку, в том числе в случае систематического недостижения показателей для оценки 

эффективности деятельности органов местного самоуправления в порядке, установленном 

Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации". 

3. Глава Республики Крым издает правовой акт об отрешении от должности председателя совета 

- главы администрации поселения в случае: 

1) издания указанным должностным лицом местного самоуправления поселения нормативного 

правового акта, противоречащего Конституции Российской Федерации, федеральным 

конституционным законам, федеральным законам, Конституции Республики Крым, законам 

Республики Крым, настоящему уставу, если такие противоречия установлены соответствующим 



судом, а это должностное лицо в течение двух месяцев со дня вступления в силу решения суда либо в 

течение иного предусмотренного решением суда срока не приняло в пределах своих полномочий мер 

по исполнению решения суда; 

2) совершения указанным должностным лицом местного самоуправления действий, в том числе 

издания им правового акта, не носящего нормативного характера, влекущих нарушение прав и свобод 

человека и гражданина, угрозу единству и территориальной целостности Российской Федерации, 

национальной безопасности Российской Федерации и ее обороноспособности, единству правового и 

экономического пространства Российской Федерации, нецелевое использование межбюджетных 

трансфертов, имеющих целевое назначение, бюджетных кредитов, нарушение условий 

предоставления межбюджетных трансфертов, бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации, если это установлено соответствующим судом, а 

указанное должностное лицо не приняло в пределах своих полномочий мер по исполнению решения 

суда.". 

1.25. Статью 61.1 Устава изложить в следующей редакции: 

"Статья 61.1. Содержание правил благоустройства территории поселения 

1. Правила благоустройства территории поселения утверждаются Сельским советом. 

2. Правила благоустройства территории поселения могут регулировать вопросы: 

1) содержания территорий общего пользования и порядка пользования такими территориями; 

2) внешнего вида фасадов и ограждающих конструкций зданий, строений, сооружений; 

3) проектирования, размещения, содержания и восстановления элементов благоустройства, в 

том числе после проведения земляных работ; 

4) организации освещения территории поселения, включая архитектурную подсветку зданий, 

строений, сооружений; 

5) организации озеленения территории поселения, включая порядок создания, содержания, 

восстановления и охраны расположенных в границах населенных пунктов газонов, цветников и иных 

территорий, занятых травянистыми растениями; 

6) размещения информации на территории поселения, в том числе установки указателей с 

наименованиями улиц и номерами домов, вывесок; 

7) размещения и содержания детских и спортивных площадок, площадок для выгула животных, 

парковок (парковочных мест), малых архитектурных форм; 

8) организации пешеходных коммуникаций, в том числе тротуаров, аллей, дорожек, тропинок; 

9) обустройства территории поселения в целях обеспечения беспрепятственного передвижения 

по указанной территории инвалидов и других маломобильных групп населения; 

10) уборки территории поселения, в том числе в зимний период; 

11) организации стоков ливневых вод; 

12) порядка проведения земляных работ; 

13) участия, в том числе финансового, собственников и (или) иных законных владельцев зданий, 

строений, сооружений, земельных участков (за исключением собственников и (или) иных законных 

владельцев помещений в многоквартирных домах, земельные участки под которыми не образованы 

или образованы по границам таких домов) в содержании прилегающих территорий; 

14) определения границ прилегающих территорий в соответствии с порядком, установленным 

законом Республики Крым; 

15) праздничного оформления территории поселения; 

16) порядка участия граждан и организаций в реализации мероприятий по благоустройству 

территории поселения.". 

1.26. Главу VII Устава признать утратившей силу. 

1.27. Часть 3 статьи 83 Устава изложить в следующей редакции: 

«3. Проект устава Поселения, проект муниципального нормативного правового акта о внесении 

изменений и дополнений в устав Поселения не позднее чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса о 

принятии устава Поселения, внесении изменений в устав Поселения подлежат официальному 

опубликованию (обнародованию) с одновременным опубликованием (обнародованием) 

установленного Красноармейским сельским советом порядка учета предложений по проекту 



указанного устава, проекту указанного муниципального нормативного правового акта, а также 

порядка участия граждан в его обсуждении. 

Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по 

проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав поселения, а 

также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, когда в устав поселения вносятся 

изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, 

федеральных законов, Конституции Республики Крым или законов Республики Крым в целях 

приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами.». 

1.28. часть 4 статьи 85 Устава изложить в следующей редакции: 

«4. Изменения и дополнения в устав поселения вносятся муниципальным правовым актом, 

который может оформляться: 

1) решением представительного органа (схода граждан) поселения, подписанным его 

председателем и главой поселения либо единолично главой поселения, исполняющим полномочия 

председателя Сельского совета; 

2) отдельным нормативным правовым актом, принятым представительным органом (сходом 

граждан) и подписанным главой поселения. В этом случае на данном правовом акте проставляются 

реквизиты решения Сельского совета (схода граждан) о его принятии. Включение в такое решение 

Сельского совета (схода граждан) переходных положений и (или) норм о вступлении в силу 

изменений и дополнений, вносимых в устав поселения, не допускается.» 

1.29. Часть 5 статьи 85 Устава изложить в следующей редакции: 

«5. Изложение устава поселения в новой редакции муниципальным правовым актом о внесении 

изменений и дополнений в устав поселения не допускается. В этом случае принимается новый устав 

поселения, а ранее действующий устав поселения и муниципальные правовые акты о внесении в него 

изменений и дополнений признаются утратившими силу со дня вступления в силу нового устава 

поселения.». 

1.30. Часть 6 статьи 85 Устава изложить в следующей редакции: 

«6. Устав поселения, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в устав 

поселения подлежат официальному опубликованию (обнародованию) после их государственной 

регистрации и вступают в силу после их официального опубликования (обнародования). Глава 

поселения обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированные устав поселения, муниципальный 

правовой акт о внесении изменений и дополнений в устав поселения в течение семи дней со дня 

поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной 

власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований уведомления о включении сведений 

об уставе поселения, муниципальном правовом акте о внесении изменений в устав поселения в 

государственный реестр уставов муниципальных образований Республики Крым, предусмотренного 

частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21 июля 2005 года N 97-ФЗ "О государственной 

регистрации уставов муниципальных образований». 

1.31. Статью 85 дополнить частью 7 следующего содержания: 

«7. Изменения и дополнения, внесенные в устав поселения и изменяющие структуру органов 

местного самоуправления, разграничение полномочий между органами местного самоуправления (за 

исключением случаев приведения устава поселения в соответствие с федеральными законами, а также 

изменения полномочий, срока полномочий, порядка избрания выборных должностных лиц местного 

самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий Сельского совета, принявшего 

муниципальный правовой акт о внесении указанных изменений и дополнений в устав поселения, а в 

случае формирования представительного органа муниципального района, городского округа с 

внутригородским делением в соответствии с пунктом 1 части 4 и пунктом 1 части 5 статьи 35 

Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» - после истечения срока полномочий главы поселения, 

подписавшего муниципальный правовой акт о внесении указанных изменений и дополнений в устав 

поселения.» 

 



2. После государственной регистрации опубликовать настоящее решение на информационных 

стендах Красноармейского сельского поселения, в газете «Красноармейский вестник» и на 

официальном сайте Правительства Республики Крым - Красноперекопский район – 

Красноармейское сельское поселение http://www.rk.gov.ru. в сети Интернет. 

3. Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации и 

официального опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя 

Красноармейского сельского совета. 

 

 

Председатель Красноармейскоо сельского совета- 

Глава администраций Красноармейского сельского  

поселения                                                                                                                   Е.Н.Косилова 

 


